

BÁO CÁO

Về công tác phòng, chống tham nhũng tháng 11 năm 2013.

Thực hiện Công văn số 4033/UBND-PCNC ngày 06 tháng 8 năm 2013 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng.

Sở Tài chính báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tháng 11 năm 2013 tại Sở như sau:

I. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng:

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức của Sở về Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

Cử cán bộ Thanh tra Sở tham dự Hội nghị tập huấn pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2013 theo Công văn số 113/GM-STP ngày 31/10/2013 của Sở Tư pháp nhân kỷ niệm Ngày Pháp luật 9/11.

- Nhắc nhở đảng viên, cán bộ công chức trong việc học tập và làm theo “Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, chống tham ô lãng phí, quan liêu”. Theo đó, các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở tiếp tục thực hiện việc luân phiên đọc hoặc kể một câu chuyện ngắn về tấm gương đạo đức của Bác Hồ tại buổi chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

a. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan:

- Nhằm tăng cường các biện pháp nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tận tụy với công việc của CBCC; duy trì thường xuyên việc giám sát đúng các qui trình xử lý hồ sơ, công việc; cố gắng giảm dần số lượng hồ sơ, công việc tồn đọng tại các Phòng, Ban, đơn vị. Sở đã xây dựng Kế hoạch số 10155/KH-STC ngày 11/10/2013 về kiểm tra cải cách hành chính Quý 3/2013. Đồng thời cũng đã thực hiện việc kiểm tra theo kế hoạch đề ra.

b. Việc xây dựng, ban hành, thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

- Thực hiện tiết kiệm, kiểm soát chặt chẽ việc mua sắm trang thiết bị và tài sản theo dự toán được giao, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức sử dụng trang thiết bị làm việc theo Quyết định số 170/2006/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Vận động cán bộ công chức tích cực công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Đặc biệt, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng NSNN và trong đời sống hàng ngày theo Chỉ thị 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư TW về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ trong năm 2013.

c. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng:

- Xây dựng Kế hoạch số 280/TCDN-HC ngày 20/4/2013 theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP về việc chuyển đổi vị trí công tác của CBCC: đã lập thủ tục điều động và bổ nhiệm 02 trường hợp, luân chuyển 02 trường hợp.

- Trong tháng, không có sự phản ánh nào của dân về việc không hài lòng trong việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; chưa có cán bộ công chức nào bị các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh có hành vi tiêu cực, tham nhũng.

d. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập:

- Trong tháng 11 Sở đã triển khai cho tất cả cán bộ, công chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo qui định tại Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ.

e. Việc thực hiện công tác cải cách hành chính, rà soát văn bản:

- Tình hình thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP:

Căn cứ Quyết định số 55/2012/QĐ-UBND ngày 10/12/2012 của Ủy ban nhân dân thành phố về giao chỉ tiêu dự toán thu-chi ngân sách nhà nước năm 2013, Sở đã hoàn tất ra Thông báo thẩm tra phân bổ dự toán năm 2013 đồng thời thực hiện việc giao tự chủ tài chính theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP cho các cơ quan hành chính.

- Tình hình thực hiện giao tự chủ tài chính theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/4/2006:

Hiện nay, tổng số đơn vị sự nghiệp công lập do Sở đang theo dõi, quản lý là 352 đơn vị (giảm 01 đơn vị so với báo cáo trước do Quỹ tái chế chất thải thành phố hoạt động theo cơ chế tài chính của quỹ, thực hiện thực thanh thực chi

mà không giao tự chủ tài chính theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP). Đồng thời tiếp tục rà soát giao tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập mới thành lập (nếu có)

- Tình hình thực hiện Nghị định 115/2005/NĐ-CP:

Tính đến thời điểm hiện nay, sau khi rà soát các đơn vị trên địa bàn thành phố thực hiện việc chuyển đổi theo Nghị định số 115/2005/NĐ-CP của Chính phủ ngày 5/9/2005 thì tổng số đơn vị sự nghiệp công lập đã thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo cơ chế của tổ chức khoa học – công nghệ là 09 đơn vị.

Đồng thời, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục rà soát các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố để thực hiện việc chuyển đổi theo cơ chế của tổ chức khoa học – công nghệ quy định tại Nghị định số 115/2005/NĐ-CP của Chính phủ ngày 5/9/2005.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:

Trong tháng không phát sinh hoặc xử lý các vụ tham nhũng.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Trong tháng không triển khai việc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

5. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc tế về chống tham nhũng:

Phổ biến đến từng cán bộ, công chức việc thực hiện Quyết định số 3092/QĐ-STC-TTr ngày 06/4/2010 của Sở Tài chính về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.

II. Đánh giá tình hình tham nhũng, công tác phòng, chống tham nhũng và dự báo tình hình:

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức: Sở luôn khuyến khích và động viên cán bộ công chức không ngừng học tập, nâng cao trình độ để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công việc được giao.

- Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, động viên khích lệ tinh thần phê và tự phê ở mỗi CBCC và Đảng viên.

- Triển khai thống nhất quy trình và niêm yết công khai trong công tác thanh toán, quyết toán theo quy định của Bộ Tài chính.

III. Phương hướng nhiệm vụ của công tác phòng, chống tham nhũng:

- Lãnh đạo Sở tiếp tục trung chí đạo và quán triệt đến từng cán bộ công chức về thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm

chống lãng phí; tạo được sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức trong việc phòng ngừa và chống tham nhũng.

Trên đây là một số nội dung báo cáo về công tác Phòng, chống tham nhũng của Sở Tài chính trong tháng 11 năm 2013. *[Signature]*

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố;
- Lưu: VT, TT Tr Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Tân Tài